ニュースレポート

令和６年５月２日

報 道 機 関  各 位

保健センター

タイトル  指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）の指定について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）の指定

日  時

下記のとおり

場所・住所

別紙のとおり

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

１．趣 旨

  熱中症対策の強化のため、気候変動適応法第２１条に市町村長が地域において、

指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）を指定できる制度を設け、「熱中症特

別警戒アラート」が発表された場合は、指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）

を開放する義務付けがなされました。

  本市においても、暑さをしのげる場を確保することで、極端な高温時における熱

中症による重大な健康被害の発生を防止するため、指定暑熱避難施設（クーリング

シェルター）を指定します。

２．内 容

 ・開設期間は、令和６年１０月２３日（水）まで（一部施設は除く）となり、原則、

「熱中症特別警戒アラート」が発表された時のみとなります。

・指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）では、市販飲料や食料品等の提供

はしておりません。

問い合わせ先

部課係名：健康福祉部保健センター

担当者名：日笠

電 話：0791-46-8701      内線（       ）

F A X：0791-46-8705

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

施設名 所在地 利用可能時間 休館日 利用条件 受入可能人数

1  赤穂市庁舎  加里屋81番地   8:30～17:15  土曜日・日曜日・祝日  1階フロアー 10人

2  赤穂すこやかセンター  南野中321番地   8:30～17:15  土曜日・日曜日・祝日  1階フロアー 10人

3  総合福祉会館  中広267番地   8:30～17:15  土曜日・日曜日・祝日  1階フロアー 10人

4  加里屋児童館  加里屋中洲5丁目21番地  10:00～17:00  12:00～13:00は休館  5人

5  塩屋児童館  古浜町64番地  10:00～17:00  12:00～13:00は休館  5人

6  赤穂東児童館  海浜町141番地  10:00～17:00  12:00～13:00は休館  5人

7  坂越児童館  浜市372番地  10:00～17:00  12:00～13:00は休館  5人

  9:00～20:00

開設期間
6/1～9/30

9  城西公民館  上仮屋南350番地   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

10  塩屋公民館  古浜町64番地   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

11  赤穂西公民館  鷏和709番地17   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

12  尾崎公民館  さつき町9番地1   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

13  御崎公民館  朝日町1番地2   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

14  坂越公民館  坂越1683番地   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

15  高雄公民館  高雄2358番地1   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

16  有年公民館  東有年439番地1   9:00～17:00  土曜日・日曜日・祝日  ロビー  5人

 土曜日・日曜日・祝日

 開設日：12:00～13:00は休館

 土曜日・日曜日・祝日

 開設日：12:00～13:00は休館

 月曜日（祝日の場合は翌日）

 第4木曜日

20  赤穂化成ハーモニーホール（文化会館）  中広864番地   9:00～17:00  火曜日（祝日の場合は翌日）  ロビー  5人

21  品川リフラ赤穂市民総合体育館  加里屋1278番地   9:00～18:00  月曜日（祝日の場合は翌日）  旧喫茶室 10人

22  プラット赤穂  加里屋290番地10   9:00～20:00  年中無休 30人

※開設期間は令和6年10月23日（水）まで（一部施設は除く）となり、原則、「熱中症特別警戒アラート」が発表された時のみとなります。

10人

指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）施設一覧表（令和6年5月2日時点）

19  日本海水赤穂ライブラリー（図書館）  中広907番地  10:00～18:00  新聞雑誌コーナー

17  坂越隣保館  浜市372番地   9:00～17:00

※熱中症対策として、外出時に一時的に暑さをしのいでいただけるクーリングシェルターとして、施設の一部を開放します。

10人

10人

10人

※市販飲料や食料品等の提供はしておりません。

※ご利用の際は、皆様に快適にお過ごしいただけるよう、マナーを守り、譲り合ってご利用ください。

※施設の状況により、外気温より低い場所であっても、空調の利きが弱い場合もありますので、あらかじめご了承ください。

※その他、利用に当たっては、各施設の指示に従ってください。

8  中央公民館（市民会館）  加里屋中洲3丁目55番地  月曜日

18  有年隣保館  有年楢原734番地2   9:00～17:00

 ロビー

※臨時で休館となる場合がありますので、あらかじめご了承ください。